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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Экономическая ситуация,

сложившаяся в период становления независимости нашего государства и

вхождение его в мировое сообщество, требует значительных структурных

изменений, а также приводит к закономерной необходимости масштабного

реформирования системы бухгалтерского учета. Так как, Таджикистан -

молодое государство, то стремясь к мировому сообществу, путем детального

анализа, сводя все сферы жизнедеятельности к единым нормам и стандартам,

должен признать эти «правила».

Как отмечает Лидер нации, основатель мира и национального единства,

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своей послании в

Маджлиси оли
1
: « … для перехода на международные стандарты финансовой

отчетности, полной реализации современных программ учета финансовых

операций и широкого внедрения цифровизации сферы необходимо принять

эффективные меры».

С развитием рыночной экономики и интеграцией в мировое сообщество

модернизация и трансформация отечественного бухгалтерского учета

становится необходимым атрибутом современного учетного процесса

практическим заданием. Особенно это касается финансово-кредитной сферы. В

условиях распространения пандемии коронавируса и ослабления мировой

экономики, требования к раскрытию полной и объективной информации ставит

перед банками сложные задачи.

В условиях повышения роли и статуса банковской системы страны в

процессе глобализации и интеграции финансово-экономических отношений,

подверженностью деятельности банков многочисленным рискам, вследствие

чего возможны потери как на микроуровне, так и макроуровне, необходимо

сделать отчетность более информативной, для чего необходимо

1 Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации уважаемого Эмомали
Рахмона «Об основных направлениях внутренней и внешней политики республики»

[Электронный ресурс]. Режим доступа: URL: http://www.president.tj/ru/node/27418

http://www.president.tj/ru/node/27418
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переосмысление основ отечественного учета, просмотр его ценностных

ориентиров, модификация общего формата.

Вследствие чего, актуальными являются вопросы совершенствования

системы учета и финансовой отчетности, внедрения новых положений и их

адаптация к условиям деятельности кредитных учреждений страны на

постоянной основе. Именно международные стандарты являются

единственными эффективными инструментами поддержания максимальной

прозрачности деятельности банков, предоставляющие возможности раскрытия

деятельности банков, реальной оценки имущественного положения и

сопутствующих рисков, а также механизмом обеспечения

конкурентоспособности.

Для поддержки дальнейшего развития, приобретения финансовой

устойчивости банков с национальным капиталом как залога суверенности и

интеграции банковской системы страны на мировых рынках капитала

актуальным становится вопрос раскрытия ими финансовой и нефинансовой

информации. Основным направлением в таком контексте становится

определение необходимой и важной информации для потенциальных

пользователей, установления его количественных и качественных

характеристик. Особую роль играет именно раскрытие финансовой

информации, поскольку ее анализ является основанием для принятия

управленческих решений пользователей. Относительно механизмов

формирования и раскрытия финансовой информации банковскими

учреждениями в соответствии с условиями глобализации остается ряд

нерешенных вопросов, которые требуют дальнейшего исследования. Чаще

всего спектр вопросов определяется общей формулировкой категориального

аппарата, выявлением отдельных компонентов, процессов и направлений

деятельности банков, их транспарентности, форм раскрытия информации,

субъектов составления и использования показателей финансовой отчетности.

Степень разработанности проблемы. Опыт теоретического наследия

отражено в различных научно-практических, методологических, методических
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работах отечественных ученых: Асоева К.А., Бобева М.У., Дадаматова Д.Н.,

Кавмиддинова К.К., Калемуллоева М.В., Мирзоалиева А.А., Менгниева А.Х.

Низомова С.Ф., Садикова С.И., Сайисмонова С., Собирзода Н.М., Уракова Д.У.,

Хушвахтзода К.Х., Шобекова М., и др.

Среди зарубежных экономистов, посвятивших свои труды проблемам

финансовой отчетности в банковском секторе и раскрытия финансовой

информации, в частности, перехода на МСФО следует выделить Александра

Дэвида, Джона Блейка, Есохейне Иберохарху, Жаклин Сэнд, Б. Карлоф, Ориоль

Амат, Федерико Руссо, Х.Ван Грюнинг и др.

Теоретические подходы к формированию финансовой отчетности в

банках России в соответствии с МСФО, были исследованы в трудах следующих

ученых: Т.Н. Бабченко, Г.Н. Белоглазовой, В.В. Грязевой, А.В. Суворова, В.Ю.

Копытина, Л.П. Кроливецкой, А.В. Мешкова, А.М. Недялков, К.Г. Парфенова,

М.С. Сероштан, А.В. Угловский, Л.В. Усатова, А.Н. Хорина, В.Т. Чая, Г.Н.

Щербаковой и др.

Вопросы специфики ведения учета и составления финансовой отчетности

по международным стандартам раскрываются в учебных и учебно-

методических пособиях Махмадшоева Дж., Кавмиддинова К., Ашурова Г.Д.,

Азизмуродова Ш.Х. и др.

Следует отметить, что в работах как отечественных, так и зарубежных

авторов освещаются лишь отдельные аспекты раскрытия финансовой

информации, обращается внимание на процессы возведения данных,

построения стратегии и планирования работы учреждения на основании

данных отчетности, определяется категоричный аппарат указанного явления и

его противоречия. Но не уделено достаточного внимания полноте раскрытия

финансовой информации банковскими учреждениями в условиях кризисной

ситуации банковского рынка с точки зрения требований пользователей.

Нерешенность указанных аспектов в экономической литературе и на практике

обусловили выбор темы диссертации, определили ее цели, задачи и

содержание.
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Актуальность данной темы определяется современным состоянием как

экономики страны в целом, так и банковской системы в частности. Речь идет о

нестабильности законодательства, потери доверия населения к финансовым

структурам. Надо отметить, что бурное развитие финансовой сферы требует

согласованной, прозрачной информации, поэтому важно применение основных

принципов МСФО.

Быстрый и своевременный переход на МСФО дает возможность сделать

прозрачной деятельность банков, дает возможность пользователям получать

достоверную информацию об их деятельности, увеличивая степень их

транспарантной. Национальный банк Таджикистана в результате такого

перехода имеет возможность усовершенствовать систему надзора и

регулирования деятельности банков, а банки могут более эффективно

осуществлять внутренний контроль и анализ хозяйственно-финансовой

деятельности.

Связь темы диссертации с крупными научными программами,

основными научно-исследовательскими работами, проводимыми

научными учреждениями. Диссертационная работа выполнена в рамках

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030

года, Стратегии денежно-кредитной политики Республики Таджикистан для

2023 года и среднесрочной перспективы, Закона Республики Таджикистан «О

бухгалтерском учете и финансовой отчетности» (Ахбори Маджлиси Оли

Республики Таджикистан, 2011г.,№3, ст.169; 2014г., №3, ст.149; Закон РТ от

24.02.2017г., №1400), программ и инструкций Национального Банка

Таджикистана, а также планов научных исследований Таджикского

государственного университета коммерции в рамках научного направления

исследований по теме «Актуальные проблемы совершенствования

бухгалтерского учета, аудита и финансовой отчетности кредитных

учреждений».
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Целью исследования заключается в разработке

теоретико-методических положений и организационно-практических

рекомендаций по совершенствованию методики раскрытия финансовой

информации банковскими учреждениями в соответствии с международных

стандартов финансовой отчетности, направленных на повышение

эффективности их деятельности.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели исследования

были сформулированы следующие задачи:

- уточнить теоретические предпосылки реформирования системы

бухгалтерского учета в Таджикистане;

- систематизировать принципы организации бухгалтерского учета в

банковской деятельности; выявить особенности и проблемы по раскрытию

информации в финансовой отчетности согласно МСФО;

- предложить определения дефиниция «финансовая отчетность

банковских учреждений»;

- дать оценку степени раскрытия информации о финансовых

инструментах в банковском секторе Таджикистана согласно МСФО; выявить

особенности формирования и раскрытия информации в отчете о движении

денежных средств в банках Таджикистана согласно МСФО;

- анализировать степень прозрачности финансовой отчетности банков

Таджикистана; установить современную практику представления и проблемы

консолидации финансовой отчетности в банковском секторе Таджикистана;

- усовершенствовать учетную политику банков Республики Таджикистан

в условиях использования МСФО;

- разработка практические рекомендаций по применения МСФО в

банковской сфере условиях ужесточения требований международных

финансовых институтов; разработать пути совершенствования нормативно-

методического обеспечения организации бухгалтерского учета в банках

Республики Таджикистан.

8

Объектом исследования являются финансово-хозяйственная


[…]


раскрытию информации, скорее всего, будут работать более эффективно и

прибыльно, чем банки, которые соблюдают меньше. Только степень

соответствия банка требованиям раскрытия информации объясняет, по

меньшей мере, 8,3% изменений в прибыльности банка. Раскрытие

информации, как правило, ухудшает качество активов банков, хотя и не

существенно, в то время как оно положительно влияет на повышение

ликвидности банков, хотя и не столь существенно.

4. Результаты исследования показывают, что раскрытие информации о

достаточности капитала оказывают положительное и значительное влияние на

показатели деятельности банка. Аналогичным образом, раскрытие информации

и достаточность капитала оказывают положительное и значительное влияние на
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ликвидность банка. Это означает, что банки, строго соблюдающие требования к

раскрытию информации и обладающие высокой степенью достаточности

капитала, скорее всего, будут более прибыльными и ликвидными, чем банки,

плохо соблюдающие требования к раскрытию информации и имеющие низкую

достаточность капитала.

5. Доказано, что консолидированная и сводная финансовая отчетность не

являются тождественными понятиями, и одну из них нельзя рассматривать как

разновидность другой. Методика консолидации в отличие от возведения

предполагает не только сложения показателей первичных отчетов, но и

проведения консолидирующих корректировок, свидетельствует о высокой

степени обработки данных. Консолидированная финансовая отчетность

отличается от сводной финансовой отчетности по цели, пользователями,

субъектами сборки, имеет она и свою историю становления и стандартизации.

Консолидированную финансовую отчетность предложено определить как

систему показателей, которая образуется в результате объединения при

проведении специальных корректировок данных первичной отчетности.

6. На примере ОАО Банк Эсхата в диссертации определены общие

требования к представлению финансовой отчетности по МСФО, определены

основные принципы, на которых основывается бухгалтерский учет и

финансовая отчетность ОАО Банк Эсхата, представлена общая характеристика

ОАО Банк Эсхата, историю его развития, основные стратегические

направления деятельности, показатели работы за 2019 год. На основе данных

финансовой отчетности определены тенденции развития банка.

7. Предложена модель учета кредитования в банке может быть

распространена на большее количество банков, где два банка увеличивают

кредитование в равной степени, а клиенты распределяются равномерно, ведя

равный бизнес между банками. Это приводит к взаимозачету платежных

операций между банками, поэтому финансирование не требуется. В более

продвинутой модели с более низким дивидендом увеличенные резервные

требования покрываются большим доходом, а нераспределенная прибыль
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теоретически может поддерживать коэффициент собственного капитала

постоянным. Это указывает на теоретическую возможность постоянного

непрерывного роста кредитования без финансирования, вопрос только в том, с

какой скоростью и как ее контролировать. На практике финансирование

потоков между различными банками также становится проблемой.

Межбанковский рынок является одним из аспектов этого, и взаимное

кредитование и заимствование между банками решает значительную часть

финансирования их кредитования клиентов с созданием нового кредита и тем

самым еще больше увеличивает рост кредитования.

8. Одной из важных задач, которые в современных условиях решает

каждый банк, является совершенствование его организационной структуры. В

условиях инновационной деятельности, осуществляемой банками, особое

внимание следует уделить дальнейшему развитию и оптимизации

организационной структуры бухгалтерской службы. Именно поэтому мы

считаем целесообразным проведение модернизации бухгалтерской службы в

качественно новой и открытой структуре, интегрированной с другими

подразделениями, обеспечивающими непрерывность инновационных

процессов банка. Создание Департамента финансов и бухгалтерского учета в

результате реорганизации существующей бухгалтерии путем присоединения к

ней ряда подразделений позволит, на наш взгляд, ускорить получение и

обеспечить более высокий уровень достоверности бухгалтерской информации

об инновационной деятельности банка. Департамент финансов и

бухгалтерского учета может объединять как бухгалтерские, так и неучетные

структурные подразделения. Однако все они должны выполнять одни и те же

задачи в рамках регламента.

9. Определив особенности отечественной учетной политики, в работе

определены основные пути перехода отечественных банков на МСФО:

совершенствование методических рекомендаций относительно использования

МСФО; издание методических пособий по использованию МСФО; приведение

национальных стандартов учета в соответствии с МСФО, что свою очередь
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сократит расходы банков, ведь ведения параллельного учета для банков очень

дорого, ведь необходимо содержать двойной персонал, формировать двойные

отчеты, проводить двойные аудиты этой отчетности и тому подобное. Перевод

на единый международный стандарт уменьшит эти расходы, повлияет на

уменьшение себестоимости банковской деятельности в стране, а в перспективе

- на уменьшение ставок и удешевление кредитов; подготовка, переподготовка и

повышение квалификации специалистов в области бухгалтерского учета в

банке. Нынешняя ситуация оставляет желать лучшего. Поэтому необходимо

создавать на базе банков учебно-практические центры, в которых будет

проводиться обучение будущих бухгалтеров и проходить курсы повышения

квалификации работники банка и по истечении которых будет проходить

аттестация; создание на базе банков литературных центров, где бы была

сосредоточена вся научная и законодательная база по внедрению МСФО в

банковской деятельности, в которых каждый работник мог ознакомиться с

научными трудами и углубить свои знания по данному вопросу для

дальнейшего использования в работе.

10. Доказано, что переход отечественных банков на ведение учета по

МСФО является неизбежным и необходимым. В современных реалиях его

можно разбить на два этапа. На первом этапе предусматривается ведение учета

в соответствии с отечественной учетной политики. На втором этапе следует

изменить правила ведения бухгалтерского учета так, чтобы отчетность, в

полной мере отвечала требованиям МСФО. В дальнейшей деятельности

отечественных банков с учетом углубления международной интеграции и более

широким применением МСФО непременно будут возникать новые вопросы.

Поэтому научная сторона проблемы все еще требует дальнейших

исследований.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
