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Актуальность темы исследования. Банковская система

Республики Таджикистан является неотъемлемой частью экономики

и современного финансово- денежного рынка, поэтому повышение

эффективности деятельности коммерческих банков является

необходимым условием реального создания и совершенствования

рыночного механизма экономической деятельности государства.

Настоящий этап функционирования банковской системы

характеризуется повышением требований к уровню

транспарентности деятельности и прозрачности финансовой

отчетности банков со стороны Национального банка Таджикистана,

международных и отечественных аудиторских компаний,

владельцев коммерческих банков и инвесторов, так как от степени

раскрываемости информации зависит инвестиционная

привлекательность кредитных учреждений и уровень доверия

потребителей банковских услуг.

Как показало проведенное исследование, особенность

современной практики раскрытия ключевых показателей

финансовой отчетности банков состоит в том, что отечественные

банки не обладают единой нормативно-методической базой

организации, подготовки и публикации прозрачной финансовой

отчетности. Н а протяжении многих лет, пользуясь стабильной

ситуацией в экономике, отечественные банки наращивали свои

кредитные портфели, расширяли свою деятельность, не уделяя

должного внимания важности повышения степени

транспарентности своей деятельности посредством реализации

положений учетной политики, соответствующей требованиям

МСФО и Базельских Соглашений. В большинстве банков

документально зафиксированное изложение кредитной и учетной

политики носит формальный характер, что приводит к отсутствию

эффективного контроля процесса деятельности, недостоверности

бухгалтерского учета в банке, наличию повышенного уровня

банковских рисков. Сложившаяся в настоящее время система

бухгалтерского учета и финансовой отчетности в банках не

обеспечивает в полной мере надлежащее качество и надежность

формируемой информации о финансово-хозяйственной

деятельности банков и существенно ограничивает возможности ее

использования различными пользователями. Банки испытывают

острую потребность в современной организации бухгалтерского

учета и налаженных процедур раскрытия финансовой информации

согласно МСФО, позволяющие оперативно реагировать на

изменяющиеся экономические условия их деятельности, проводить

качественный анализ ее эффективности, повысить полноту и

достоверность бухгалтерского учета банковских операций и

улучшить степень инвестиционной привлекательности в условиях

экономического кризиса.

Автор правильно отмечает, что именно международные

стандарты являются единственными эффективными инструментами

поддержания максимальной прозрачности деятельности банков,

предоставляющие возможности раскрытия деятельности банков,

реальной оценки имущественного положения и сопутствующих

рисков, а также механизмом обеспечения конкурентоспособности.

По мнению автора, новый подход обсуждения проблем

внедрения М СФО и рекомендаций ключевых международных

регуляторов банковской деятельности подтверждает актуальность

выбранной темы, а также требует пересмотра существующей

практики применения международных стандартов на уровне

отдельных банков с точки зрения единых детальных методических

подходов к формированию и раскрытию показателей финансовой

отчетности.

Все вышеизложенное свидетельствует о необходимости

проведения углубленных исследований в области разработки

теоретико-методических положений организации адекватной

системе учета и отчетности в банках, поиска новых направлений их

совершенствования на базе систематизации накопленного в банках

опыта, что и определяет актуальность представленной

диссертационной работы. Насущность и важность перечисленных

проблем обусловили выбор темы диссертации, структуру

исследуемых вопросов, постановку цели и задач исследования.

Соответствие диссертации специальностям и научным

направлениям, по которым диссертация представлена к защите.

Диссертация Давлатова Алиджона Азизбековича на тему “Развитие

теории и практики раскрытия и представления финансовой

информации в банковском секторе” на соискание ученой степени

доктора философии (PhD), доктора по специальности 6D05080100 -

Бухгалтерский учет и аудит соответствуют следующим пунктам

Паспорта номенклатуры специальностей ВАК при Президенте

Республики Таджикистан по специальности 6D05080100
з

бухгалтерский учет и аудит: 1.1. Исходные парадигмы, базовые

концепции, основополагающие принципы, постулаты и правила

бухгалтерского учета; 1.5. Регулирование и стандартизация правил

ведения бухгалтерского учета при формировании отчетных данных;

1.6. Адаптация различных систем бухгалтерского учета, их

соответствие международным стандартам; 1.7. Бухгалтерский

(финансовый, управленческий, налоговый и др.) учет в организациях

различных организационно-правовых форм, всех сфер и отраслей; 1.8.

Особенности формирования бухгалтерской (финансовой,

управленческой, налоговой и др.) отчетности по отраслям,

территориям и другим сегментам хозяйственной деятельности; 1.12.

Трансформация национальной отчетности в соответствии с

международными стандартами и стандартами других стран.

Личный вклад соискателя в решении и разработке научных

проблем с оценкой ее значимости. Автор диссертации внес

определенный вклад в углубление теоретических и практических

знаний в области совершенствования систем бухгалтерского учета и

финансовой отчетности, механизма раскрытия и представления

информации с учетом особенностей банковской системы Республики

Таджикистан. Изучение научных, теоретических и практических

аспектов процедур представления полной и достоверной информации,

передового мирового опыта, выявление препятствий, а также анализ

сложившейся ситуации позволили предложить и обосновать

конкретные меры по ее совершенствованию и дальнейшему развитию.

Дополнительное личное участие соискателя ученой степени в

достижении целей и задач по доработке и систематизации многих

материалов, их системный и всесторонный анализ заключается в

представлении конкретных практических рекомендаций по

использованию результатов данного исследования в процессе

совершенствования процедур обеспечения прозрачности финансовой
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отчетности кредитных организаций, а также в публикациях по теме

диссертации.

Объем и структура диссертационной работы. Диссертационная

работа состоит из введения, трех глав, заключения,

библиографического списка (включающего сто пятьдесят восемь (158)

наименований) и семь (7) приложений. Работа содержит семнадцать

(17) схематических рисунков и двенадцать (12) таблиц.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационного

исследования, показана степень ее научной проработки,

сформулированы цели и задачи исследования, определены объект и

предмет исследования, научная новизна и практическая значимость

исследования.

В первой главе диссертации «Теоретико-методические основы

организации бухгалтерского учета и отчетности в банках» автор

расматривая теоретические аспекты научной работы, отмечает, что

суть реформирования бухгалтерского учета в банковской системе

Таджикистана состоит в обеспечении достоверной экономической

информации о реальной стоимости активов банка, их рискованности и

доходности и, соответственно, реальной стоимости капитала банка

(с.28). В процессе исследования определено, что для

совершенствования порядка учета и раскрытия показателей

финансовой отчетности в отечественных коммерческих банках

необходимо применять как накопленный опыт работы в условиях

Таджикистана, так и использовать опыт зарубежных стран, исходя из

принципа целесообразности, извлекая только прогрессивный опыт,

применимый к условиям работы отечественной банковской системы.

Отмечено, что в этом аспекте достигнуты определенные успехи,

банковская финансовая отчетность подвергается ежегодному

внешнему аудиту, многие кредитные учреждения публикуют свою

финансовую отчетность, однако, недостаточная степень
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раскрываемости информации и прозрачности деятельности кредитных

учреждений привело к таким негативным последствиям, как

банкротство некоторых системнообразующих банков, снижения

уровня доверия потребителей банковских продуктов и ухудшения

финансового состояния банков. Но, это не означает, что этот процесс

не должен совершенствоваться и развиваться.

Диссертант на основе изучения и анализа дефениций

«финансовая отчетность банков» предлагает свою авторское

определение: финансовая отчетность банков - это система

обобщающих и взаимосвязанных показателей, содержащая

сравнительную информацию о финансовом состоянии, результатах

деятельности и движении денежных средств кредитного учреждения (с.

54-55), что охватывает специфические аспекты функционирования

банковских учреждений с учетом международной регламентацией

состава и структуры их финансовой отчетности.

В третьем параграфе первой главы диссертационного

исследования, на основе принципов международных стандартов

систематизирована проблематика формирования финансовой

отчетности в банках, проанализированы ключевые изменения и

последствия по переходу к требованиям Базель III, в результате

предложены способы решения проблем в наиболее рисковых областях

учета, позволяющие получить научно обоснованные выводы и

рекомендации.

Вторая глава диссертационного исследования «Диагностический

анализ современного состояния применения международных стандартов

финансовой отчетности в банках Таджикистана» посвящена оценке

применения международных стандартов и критическому анализу

степени соответствия публикуемой финансовой отчетности общего

назначения кредитных учреждений страны ключевым требованиям

МСФО и Базельских Соглашений.

Автор, в частности, констатирует, что законодательство

Республики Таджикистан не достигло уровня проработки вопросов по

учету ряда показателей отчетности, как в МСФО. Отставание, на

взгляд соискателя, связано не только с недостатками отечественной

системы нормативного регулирования бухгалтерского учета, но и с

неразвитостью многих атрибутов рыночной экономики, в том числе и

национального финансового рынка (с. 73-74). В настоящее время

используется незначительная часть финансовых инструментов,

представленных на мировых рынках, тем не менее, постепенное

развитие финансового рынка усложняют сделки с финансовыми

инструментами. В связи с этим возрастают требования к качеству их

учета и представляемой по ним информации в финансовой отчетности.

Автор справедливо отмечает, что степень раскрываемости

финансовой информации в банковских учреждениях страны слаба и

бухгалтерские отчеты скорее признаются недостаточными в том

смысле, что в них отсутствует жизненно важная информация (стр. 87).

При этом, обоснованным считается мнение автора, что адекватное

раскрытие информации повысит ключевые показатели деятельности

кредитных учреждений, и повышение ответственности руководства

банков по соблюдению обязательных требований по раскрытию

информации, содействует эффективности их деятельности (с. 90).

Не менее остро стоит проблема раскрытия финансовых рисков.

Проблема заключается в определении баланса между недостатком и

избытком информации, связанной с обязательным и дополнительным

раскрытием рисков в соответствии с IFRS 7 «Финансовые

инструменты: раскрытие информации». Для решения методических

проблем, по мнению автора, следует использовать опыт применения

МСФО. В частности, для достоверного отражения финансовых

инструментов следует детально анализировать опыт применения

соответствующих стандартов: IFRS 9 «Финансовые инструменты» и
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IFRS 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» (с. 114-

115).

Третяя глава «Пути совершенствования банковской отчетности

Республики Таджикистан на основе применения международных

стандартов финансовой отчетности» посвящена установлению и

обоснованию основных направлений по совершенствованию

финансовой отчетности кредитных учреждений, посредством

принятия соответствующей требованиям МСФО учетной политики и

организации адекватной информационной системы в банках.

Автором в данной главе проанализированы существующие и

перспективные подходы к учету финансовых инструментов в

соответствии с МСФО. внесена ясность в определение, классификацию

и оценку финансовых активов и обязательств с целью более

прозрачной и достоверной представлении финансовой информации о

деятельности банков. Также разработаны рекомендации по

достоверному отражению финансовых инструментов, позволяющие

спланировать финансовые результаты и нормативные значения

капитала банков, а также минимизировать расхождения между МСФО

и отечественными нормативно-правовыми основами в части учета и

раскрытия информации.

Автор, на основе всестороннего изучения зарубежного опыты

применения МСФО, предлагает ряд ключевых инструментов

обеспечения транспарентности банковской системы страны на основе

соблюдения требований МСФО, установлению перспектив

совершенствования нормативно-методического обеспечения

прозрачности финансовой отчетности в банках Республики

Таджикистан.

Особо примечательным выступает проведенный критический

анализ соответствия примеяемых учетных политик требованиям

МСФО (с, 152-154), и с учетом обнаруженных проблем разработка

типового формата учетной политики кредитных учреждений

(Приложение №8). Не меньшую научно-практическую ценность имеет

предложенная автором модель расчета ожидаемого кредитного

убытка согласно M COO(IFRS) 9 (с. 195). При чем, требования МСФО

в отношении справедливого представления информации о чистой

величине финансовых активов и признания ожидаемых кредитных

убытков в настоящее время кредитными учреждениями страны

недостаточно соблюдаются.

В заключении обобщаются основные результаты проведенного

диссертационного исследования.

Замечания и отдельные рекомендации к диссертационному

исследованию. В ходе рецензирования диссертационного исследования

установлены определенные недостатки:

1. В первом параграфе первой главы автор утверждает, что на

протяжении времени с 1999 года банковская система страны

применяет МСФО, но, во второй главе установлено, что степень

соответствия финансовой отчетности отечественных банков серьезно

не соответствует требованиям МСФО. Спрашивается, насколько

утверждение о применении МСФО достоверно?

2. Во второй главе автор считает, что банковские учреждения

практически не составляют Отчет о движении денежных средств, но их

отчетность, составленное согласно М СФО подтвержден

международными аудиторскими компаниями. Насколько можно

полагаться на аудиторские заключения или утверждения соискателя?

3. Рассматривая проблемы консолидации финансовой

отчетности отечественных банков, соискатель не приводит

конкретные примеры, в частности, наличие у банковских учреждений

страны дочерных структур и обязательность составления

консолидированной финансовой отчетности весьма сомнительна;
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4. В третьей главе диссертант предлагает применение требований

МСФО (IFRS) 9 в части создания оценочных резервов по ожидаемым

кредитным убыткам. При этом, диссертант не упомянул, какой подход

по формированию указанных резервов следует применять - общий или

упрощенный.

5. В работе не наблюдаются исследование соответствия данных

финансовых отчетов банков требованиям Базельских Соглашений в

части поддержания достаточности капитала и правильности

формирования их компонентов.

6. В диссертации наблюдаются стилистические неточности и

ошибки.

Вышеуказанные замечания и пожелания носят

рекомендательный характер и не снижают теоретического и

практического уровня диссертационного исследования. В целом

диссертация представляет собой серьезное и полностью реализованное

научное исследование, которое показывает самостоятельность автора

в решении проблем, связанных с совершенствованием

информационной системы составления и представления объективных

и достоверных данных.

Конкретные научные результаты соискателя ученой степени,

прежде всего, исходят от научной новизны. Научная новизна

исследования состоит в дальнейшем развитии теоретико-методических

положений и разработки организационно-практических рекомендаций

по раскрытию финансовой информации банковскими учреждениями в

соответствии с требованиями международных стандартов финансовой

отчетности, направленных на повышение эффективности их

деятельности. На наш взгляд, к конкретным результатам

диссертационного исследования, которые рассматриваются как

научные инновации, относятся следующие:
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установлены причины слабого нормативно-правового

обеспечения организации бухгалтерского учета и составления

финансовой отчетности в банковском секторе, наличия противоречий,

действующих законодательных и нормативно-правовых актов

банковского сектора страны в части раскрытия информации о рисках,

связанных с признанием, классификацией, оценкой и представлением

информации о финансовых инструментах требованиям МСФО;

- выявлены научнометодические подходы к совершенствованию

порядка раскрытия финансовой информации в отчетности, ее

принципов и управления рисками. На основе принципов

международных стандартов систематизирована проблематика

формирования финансовой отчетности в банках страны,

проанализированы ключевые изменения и последствия по переходу к

требованиям Базель III, в результате предложены способы решения

проблем в наиболее рисковых областях учета, позволяющие получить

научно обоснованные выводы и рекомендации;

обоснованы, определены и разработаны детальные

предложения по применению МСФО (IFRS) 9 «Финансовые

инструменты», адаптация которой позволяет внести ясность в

определение финансовых обязательств, классификацию и оценку

финансовых активов, а также критически пересмотреть категории

финансовых инструментов в учетной политике банков;

сформулированы рекомендации по совершенствованию

методики раскрытия и представления финансовой информации в

соответствии с действующими стандартами МСФО, позволяющие

спланировать финансовые результаты и нормативные значения

капитала банков, минимизировать расхождения между МСФО и

действующих нормативно- правовых актов страны по отражению

банковских операций и расширить возможности по предоставлению

банковских услуг;
11

- сгруппированы требования отечественых и международных

надзорных организаций по раскрытию качественных и

количественных характеристик финансовых инструментов. В

результате агрегированные идентичные требования позволили

разработать интегрированный подход по раскрытию финансовых

рисков в соответствии с МСФО (IFRS 7) «Финансовые инструменты:

раскрытие информации» и Соглашению Базель III, а также

специальную базу процедур, повышающую оперативность

представления финансовой отчетности, а также снизить трудозатраты

по ее подготовке;

разработана типовая учетная политика, включающая

адаптированные к банковскому сектору положения международных

стандартов и требований Базельских соглашений по признанию,

классификации, оценке и представления информации об элементах

финансовой отчетности банков. В результате предложенные элементы

учетной политики позволят повысить информативность финансовой

отчетности, а также содействовать эффективности практического

использования МСФО в процессе формирования финансовой

отчетности банков страны.

Теоритеская значимость исследования заключается в том, что

полученные результаты могут быть использованы учеными и

специалистами при изучении теоретических вопросов и анализе

практических проблем, связанных с формированием достоверных и

прозрачных показателей финансовой отчетности банков, процессов

повышения транспарентности банковских учреждений.

Практическая значимость исследования выражается в том. что

результаты диссертационного исследования могут быть использованы

для совершенствования нормативно-правовой базы и развития систем

банковской финансовой отчетности, его регулирования и контроля,

дальнейшего совершенствования процессов с целью повышения
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эффективности финансовых организаций, а также в процессе

преподавания предметов «Аудит в банках», «Финансовая отчетность в

банках» и др.

Отдельные результаты исследования рекомендуются к

использованию при разработке теоретических и методических

положений по совершенствованию бухгалтерского учета и

финансовой отчетности в банковском секторе Республики

Таджикистан.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени.

Диссертация Давлатова Алиджона Азизбековича рассматривается как

законченная работа, ее состав и структура изложена с рекомендациями

и обоснованиями на высоком научно-теоретическом уровне.

Некоторые положения результатов исследования реализованы в

деятельности Общественного Института профессиональных

бухгалтеров и аудиторов и некоторых отечественных банков и

утверждены исполнительными документами.

Автореферат и опубликованные научные статьи по названию

содержат основное содержание диссертации, а результаты

исследования можно рассматривать как новое научное достижение.

В целом диссертационная работа выполнена на высоком научно-

практическом уровне с точки зрения официального эксперта.

Кроме того, необходимо сказать, что исследуемая диссертация

Давлатова Алиджона Азизбековича соответствует требованиям п. 31,

32, и 33 Порядок присуждения ученых степеней (Постановления

Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, №267),

а его автор заслуживает ученой степени доктора философии (PhD),

доктора по специальности 6D05080100 - Бухгалтерский учет и аудит.

Отзыв была обсуждена и утверждена на совместном заседании

кафедр бухгалтерского учета и аудита и банковской деятельности
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